
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CLXXIV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 26/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO I
Finanças I

Quanto aos documentos 060, 137, 138,
139 e 141.

Oriundos do(a):

Patrimonial, Econômico e Financeira, , ,  e .

Ementas:

. Proposta orçamentária para 2010;

. Solicitação de verba visando apoio à confecção de CD Musical para EC e crianças
e familias presbiterianas.;
. Solicitação de verba visando apoio à confecção de DVDs com fantoches e
histórias de excelente qualidade para as crianças Presbiterianas e evangelização
de crianças que ainda não conhecem a Cristo;
. Solicitação de verba visando apoio à confecção de Livros para orientação de
quem trabalha com a causa infantil em nossas igrejas e também no evangelismo
de crianças;
. Solicitação de Verba para apoio a Treinamentos em diversas regiões do Brasil, e
realização do Congresso Pequenos Passos;

Oriundos da Junta Patrimonial Econômica e Financeira e Secretaria Geral do Trabalho
da Infância, referentes ao orçamento anual da IPB e pedidos de verba para confecção de
DVD, CD e publicação de livros.

Considerando:

Que o Supremo Concílio de nossa Igreja aprovou um Plano de Diretrizes Orçamentárias
(PDO), no qual estabelece os parâmetros e as parcelas percentuais de gastos e
estimativas de receitas da IPB.

Resolve:

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

1-Destacar que os valores consignados no orçamento foram obtidos a partir do PDO e
estudo feito pela JPEF;
2-Registrar que o orçamento IPB-2010 busca o equilíbrio financeiro entre Receitas e
Despesas;
3-Reiterar o pedido de uma ação realmente efetiva dos sínodos junto aos presbitérios
jurisdicionados, conforme artigo 88, letra J, da CIIPB e decisão SC-1994, doc VII, com o
fim de conscientizar as Igrejas locais, que somente a pontualidade e fidelidade na
remessa dos dizimos à Tesouraria do SC-IPB viabilizarão a realização de metas e
programas da IPB, em 2010; 
4-Autorizar o tesoureiro da IPB, ouvida a mesa da JPEF e os órgãos e autarquias
envolvidas, a remanejar verbas entre rubricas;
5-Determinar que os repasses para todos os órgãos e autarquias, que constem neste
orçamento, sejam feitos proporcionalmente à arrecadação dos dízimos;
6-Alocar verba para o IBEL no valor de R$ 34.000,00 da rubrica de eventuais, no intuito
de manter professor para suprir ausência do Presidente do SC-IPB;
7-Aprovar os projetos de confecção de CD, DVD e livros pela Secretaria Geral da
Infância e condicionar sua liberação a apresentação de projetos específicos. Liberar o
valor solicitado da receita de eventuais;
8-Registrar que as "Notas Explicativas" compõem a peça orçamentária;
9-Estimar a Receita e fixar a Despesa para 2010, como discriminado abaixo, com base
na proposta da JPEF:
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - IPB 2010

1) ADMINISTRAÇÃO: saídas 1.240.720; Entradas: 18.703.000; 6,89%
a. Presidência: saídas 200.000; 1,11%
b. Secretaria Executiva: saídas 220.000; 1,22%
c. Tesouraria: saídas 395.000; entradas 18.000.000; 2,19%
d. Junta Patrimonial: saídas 192.000; entradas: 703.000; 1,07%
e. CRIE: saídas 75.720; 0,42%
f. Tribunal de Recursos: saídas 8.000; 0,04%
g. Organização, Sistemas e Métodos: saídas 10.000; 0,06%
h. Reuniões: saídas 140.000; 0,78%

2) ENSINO TEOLÓGICO: saídas 3.054.462; 16,97%
a. Junta Educação Teológica: saídas 120.000; 0,67%

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

b. Seminário Presb. do Sul: saídas 375.000; 2,08%
c. Seminário Presb. do Norte: saídas 375.000; 2,08%
d. Sem. Rev. Denoel N. Eller: saídas 375.000; 2,08%
e. Sem. Presb. Rio de Janeiro: saídas 375.000; 2,08%
f. Sem. Presb. Brasil Central: saídas 375.000; 2,08%
g. Sem. Presb. do Nordeste: saídas 375.000; 2,08%
h. Extensão Ji-Paraná: saídas 195.385; 1,09%
i. Doação ao IBEL: saídas 150.000; 0,83%
j. Doação ao IBN: saídas 150.000; 0,83%
k. Doação ao IBRO: saídas 39.077; 0,22%
l. Doação a0 IBAA: saídas 150.000; 0,83%

3) MISSÕES E EVANGELIZAÇÃO: saídas 9.360.000; 52,00%
a. Comitê Gestor: saídas 9.360.000; 52,00%

4) FORÇA DE INTEGRAÇÃO: saídas 333.000; 1,85%
a. Sec. Trab. Apoio Pastoral: saídas 18.000; 0,10%
b. Sec. Trab. Terceira Idade: saídas 18.000; 0,10%
c. Sec. Geral Trab. Masculino: saídas 27.000; 0,15%
d. Sec. Geral Trab. Feminino: saídas 27.000; 0,15%
e. Sec. Geral da Mocidade: saídas 27.000; 0,15%
f. Sec. Geral de Adolescentes: saídas 27.000; 0,15%
g. Sec. Geral da Infância: saídas 27.000; 0,15%
h. Confederação UPA: saídas 33.000; 0,18%
i. Confederação UMP: saídas 33.000; 0,18%
j. Confederação UPH: saídas 33.000; 0,18%
k. Confederação SAF: saídas 33.000; 0,18%
l. Congresso da Infância: saídas 30.000; 0,17%

4) AÇÃO SOCIAL: saídas 512.500; 2,85%
a. Comissão de Ação SocialL: saídas 94.500; 0,53%
b. Com. Prev. Saúde e Seg.: saídas 58.000; 0,32%
c. Pensionistas e Jubilados: saídas 320.000; 1,78%
d. Previdência Privada para Pastores: saídas 40.000; 0,22%

5) COMUNICAÇÃO E MARKETING: saídas 370.000; 2,06%

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

4

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

a. RPC - Rede Presbiteriana de Comunicação: saídas 370.000; 2,06%

6) EDUCAÇÃO CRISTÃ/SECULAR: saídas 88.000; 0,49%
a. Conselho Hinologia e Música: saídas 20.000; 0,11%
b. FENEP: saídas 26.000; 0,14%
c. Curadoria de Museus: saídas 42.000; 0,23%

7) DIVERSOS: saídas 3.041.318; 16,90%
a. Fundo de Empréstimos: saídas 1.440.000; 8,00%
b. Imobilizações - JPEF: saídas 200.000; 1,11%
c. Reserva Técnica: saídas 360.000; 2,00%
d. Reunião do Supremo Concílio: saídas 650.000; 3,61%
e. Eventuais: saídas 391.318; 2,17%

8) Repasses de Aluguéis: saídas 703.000; 100,00%
a. Repasses ao Seminário de Brasília/Campinas: saídas 387.000; 55,05%
b. Imobilizados/Manuten. para SeminárioS: saídas 196.000; 27,88%
c. Repasse Reuniões: saídas 120.000; 17,07%

9) TOTAIS: Saídas 18.703.000; Entradas 18.703.000; 100%

DISCRIMINADO POR RUBRICA

1. Administração: saídas 1.240.720; 6,63%
2. Ensino Teológico: saídas 3.054.462; 16,33%
3. Missões e Evangelização: saídas 9.360.000; 50,05%
4. Força de Integração: saídas 333.000; 1,78%
5. Ação Social: saídas 512.500; 2,74%
6. Comunicação e Marketing: saídas 370.000; 1,98%
7. Educação Cristã/Secular: saídas 88.000; 0,47%
8. Diversos: saídas 3.041.318; 16,26%
9. Repasse de Aluguéis: saídas 703.000; 3,76%
10. TOTAL: saídas 18.703.000; 100,00%

Notas Explicativas:  1. A proposta orçamentária prevê a correção de  ou- 6% sobre a
execução relativa à 2009

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

5

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

2. Foi fixado os montantes de R$ 140.000,00 para reunião da executiva ($ 110.000) e
para comissões especiais ($ 30.000);
3. Atende-se solicitação da Secretaria do Trabalho das Crianças (R$ 30.000,00) para
realização do Congresso da Infância.
4. Alocada na Rubrica de eventuais o valor de 120.385,00 para a extensão do Seminário
Brasil Central Ji-Paraná condicionado a liberação ao parecer da JET;
5. Dos recursos alocados à CAS, R$ 23.000,00 serão enviados à APPADD; R$ 9.000,00
para Diaconia e R$ 3.000,00 para a AMENCAR.
6. A verba de manutenção/Imobilização dos seminários fica assim dividida: R$ 40.000,00
SPTDNE; R$ 50.000,00 SPN; R$ 50.000,00 STPS;  R$ 35.000,00 SPTBC; R$ 81.000,00
STPB; R$ 140.000,00 STNE-MIPC (duas etapas: 2010 e 2011).
7. A verba dos aluguéis destinadas aos seminários será fixada em R$ 375.000,00 para o
Seminário de Brasília e R$ 12.000,00 para o Seminário de Campinas.
8. Aprova-se a contratação de funcionário para a Secretaria Executiva durante o periodo
de 5 meses (abril a agosto 2010) exclusivamente para ajudar na elaboração de
documentação para o SC.

Sala das Sessões, 26 de Março de 2010.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Rev. Ronildo Farias dos Santos
Membros: Rev. Silas Luiz de Souza, Rev. Leonardo Santana de Oliveira, Rev.
Silvio Ferreira.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br




























